ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1970/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para a
Secretaria de Educação, para que realize busca ativa de crianças e adolescentes que se
encontram em situação de evasão ou abandono escolar.

JUSTIFICATIVA:

 No final do ano de 2021, foi realizada pesquisa pelo Tribunal de Contas de Santa Catarina
(TCE/SC),  com apoio  do  Ministério  Público  de  Contas  de  Santa  Catarina  (MPC/SC),  do
Ministério  Público  de  Santa  Catarina  (MPSC),  que  demonstrou  que  cerca  de  13,7  mil
alunos estão fora da sala de aula no Estado de Santa Catarina. Assim, necessário se faz
garantir a inserção ou o retorno desses alunos ao sistema de educação.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE MAIO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB